
Comune di Susegana
Provincia di Treviso

Ufficio del Sindaco

DECRETO N.  8  del 14/04/2015   

Oggetto :
PIANO  OPERATIVO  DI  RAZIONALIZZAZIONE  DELLE  SOCIETÀ 
PARTECIPATE.

 
Visti i commi 611 e 612 dell'art. 1 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) i quali 
prevedono  che  gli  enti  locali,  avviino  un  processo  di  razionalizzazione  delle  partecipazioni 
societarie direttamente o indirettamente possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse, 
mediante  un piano operativo,  corredato di  un'apposita  relazione  tecnica,  che i  Sindaci  debbano 
definire ed approvare;

preso atto che il citato comma 611 della legge 190/2014 indica i seguenti criteri generali cui si 
deve ispirare il “processo di razionalizzazione”:

a) eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili  al  perseguimento delle finalità 
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni;

b) sopprimere  le  società  che  risultino  composte  da  soli  amministratori  o  da  un numero  di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti;

c) eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante  operazioni di fusione o di 
internalizzazione delle funzioni;

d) aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
e) contenere  i  costi  di  funzionamento,  anche  mediante  la  riorganizzazione  degli  organi 

amministrativi  e  di  controllo  e  delle  strutture  aziendali,  ovvero  riducendo  le  relative 
remunerazioni;

richiamata la deliberazione del Consiglio  comunale n. 41 del 13/11/2014 di ricognizione delle 
società partecipate dal Comune di Susegana ai sensi dell'art.  3 commi 27-33 della legge 244/07 
(legge finanziaria 2008);

visto lo  schema di  Piano operativo  e  di  Relazione  tecnica  predisposto  dai  competenti  uffici  e 
ritenuto di approvarlo in quanto conforme alla normativa sopra richiamata;

DECRETA

1. di approvare il  piano operativo di  razionalizzazione  delle  società  e delle  partecipazioni 
societarie direttamente o indirettamente possedute dal Comune di Susegana, corredato di 
apposita relazione tecnica, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;



2. di dare atto che il piano operativo approvato con il presente decreto verrà trasmesso alla 
competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato nel sito internet 
istituzionale del Comune di Susegana.

  

Susegana , 14/04/2015 IL SINDACO
F.to Vincenza Scarpa


	
	Comune di Susegana
	
	PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE.

	Susegana , 14/04/2015
	IL SINDACO


